



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月1日

上場会社名 西日本旅客鉄道株式会社

上場取引所 東

コード番号 9021 URL <https://www.westjr.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 一明

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 小澤 裕一

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	369,270	24.3	52,210	167.3	48,632	187.5	33,313	42.4
2023年3月期第1四半期	297,144	47.1	19,535		16,914		57,872	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 36,574百万円 (37.8%) 2023年3月期第1四半期 58,832百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	136.71	
2023年3月期第1四半期	237.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,614,617	1,162,297	29.1
2023年3月期	3,735,507	1,144,309	27.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,051,250百万円 2023年3月期 1,034,477百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		75.00	125.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,512,000	8.3	115,000	37.0	99,500	35.2	66,500	24.9	272.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	244,001,600 株	2023年3月期	244,001,600 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	315,973 株	2023年3月期	315,970 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	243,685,629 株	2023年3月期1Q	243,777,815 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると思われる一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・決算短信補足資料は当社ホームページに掲載します。また、2023年8月1日にアナリスト向けの説明会を開催する予定です。この説明会の資料等については、開催後速やかに当社ホームページへの掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
（1） 連結経営成績に関する定性的情報	2
（2） 連結財政状態に関する定性的情報	3
（3） 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
（1） 四半期連結貸借対照表	4
（2） 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
（3） 継続企業の前提に関する注記	8
（4） 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(参考) 2023 年度第 1 四半期決算について	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、今年度より「JR 西日本グループ長期ビジョン2032・中期経営計画2025」をスタートさせ、引き続き鉄道事業の安全性向上を最優先に、鉄道を中心としたモビリティサービス分野の活性化と早期のコロナ前水準への回復、お客様の暮らしに寄り添って価値を創造するライフデザイン分野の積極的な拡大を進めております。

今後とも、「地域共生企業」として事業を通じた社会や地域の課題解決に貢献し、社会的価値と経済的価値を併せて創出することで、人、まち、社会のつながりを進化させ、人々の心と未来を動かすという「私たちの志」を体現し、社会において一層大きな役割を果たしてまいります。

当第1四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の影響の縮小に伴い、お客様のご利用や個人消費が回復するとともに、コスト節減等の構造改革や需要喚起策を実施しました。

その結果、営業収益は前年同期比24.3%増の3,692億円、営業利益は同167.3%増の522億円、経常利益は同187.5%増の486億円、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年度の事業適応計画に基づく税制特例の反動により同42.4%減の333億円となりました。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の概況

2023年度第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりです。

売 上 高	3, 6 9 2 億円
営 業 利 益	5 2 2 億円
経 常 利 益	4 8 6 億円
親会社株主に帰属する四半期純利益	3 3 3 億円

これをセグメント別に示すと次のとおりとなります。

なお、当社グループは、事業ポートフォリオ再構築を着実に推進するため、当第1四半期連結会計期間より、鉄道カンパニー発足と合わせ、セグメント区分を変更しております。具体的には、従来「運輸業」、「流通業」、「不動産業」、「その他」としていたセグメント区分を、「モビリティ業」、「流通業」、「不動産業」、「旅行・地域ソリューション業」、「その他」に変更しております。

前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを記載しております。

① モビリティ業

当社グループは、「福知山線列車事故のような事故を二度と発生させない」という確固たる決意のもと、被害に遭われた方々への真摯な対応、安全性向上に取り組んでいます。

モビリティ業セグメントでは、鉄道需要の回復によりご利用が増加したこと等から、営業収益は前年同期比20.6%増の2,215億円、営業利益は同315.8%増の328億円となりました。

② 流通業

流通業セグメントでは、土産店や流通業セグメントに区分される宿泊特化型ホテル「ヴィアイン」のご利用が好調であったこと等により、営業収益は前年同期比28.4%増の465億円、営業利益は同33億円増の34億円となりました。

③ 不動産業

不動産業セグメントでは、不動産販売・賃貸業において投資家向け販売が減少した一方、ショッピングセンター運営業が個人消費の回復により堅調に推移するとともに、ホテル業においても宿泊需要等が回復したこと等により、営業収益は前年同期比2.9%増の463億円、営業利益は同15.0%増の103億円となりました。

④ 旅行・地域ソリューション業

旅行・地域ソリューション業セグメントでは、全国旅行支援による旅行需要の押し上げ効果等により、営業収益は前年同期比81.4%増の496億円、営業利益は同242.9%増の51億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産額は3兆6,146億円となり、前連結会計年度末と比較し1,208億円減少しました。これは主に、現金及び預金の減少によるものです。

負債総額は2兆4,523億円となり、前連結会計年度末と比較し1,388億円減少しました。これは主に、社債の減少によるものです。

純資産総額は1兆1,622億円となり、前連結会計年度末と比較し179億円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における当社グループの当期連結業績は、概ね想定の範囲内で推移していることから、2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年4月28日に開示した内容を変更しておりません。

(注) 上記の業績見通しは、現時点で合理的であると思われる一定の前提に基づいており、変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	290,138	205,647
受取手形及び売掛金	43,886	34,548
未収運賃	41,472	32,728
未収金	115,535	70,610
有価証券	36	36
棚卸資産	153,234	169,281
その他	73,844	80,286
貸倒引当金	△1,616	△862
流動資産合計	716,532	592,275
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,230,595	1,235,299
機械装置及び運搬具（純額）	399,001	390,008
土地	782,965	792,770
建設仮勘定	117,193	117,749
その他（純額）	51,447	49,518
有形固定資産合計	2,581,205	2,585,346
無形固定資産	49,254	47,864
投資その他の資産		
投資有価証券	101,980	112,000
退職給付に係る資産	3,173	3,179
繰延税金資産	232,895	222,407
その他	53,558	54,753
貸倒引当金	△3,761	△3,759
投資その他の資産合計	387,846	388,580
固定資産合計	3,018,306	3,021,790
繰延資産		
株式交付費	668	550
繰延資産合計	668	550
資産合計	3,735,507	3,614,617

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,020	47,957
短期借入金	17,483	16,949
1年内償還予定の社債	100,000	90,000
1年内返済予定の長期借入金	39,553	48,544
鉄道施設購入未払金	1,245	1,245
未払金	122,108	71,599
未払消費税等	23,451	14,281
未払法人税等	13,600	5,276
前受運賃	37,244	37,767
前受金	44,052	63,487
賞与引当金	29,540	14,639
災害損失引当金	396	391
ポイント引当金	706	225
その他	163,060	177,773
流動負債合計	658,464	590,138
固定負債		
社債	859,992	809,992
長期借入金	557,482	533,477
鉄道施設購入長期未払金	97,436	97,436
繰延税金負債	1,474	1,621
新幹線鉄道大規模改修引当金	29,166	30,208
環境安全対策引当金	3,414	3,409
線区整理損失引当金	15,794	15,794
退職給付に係る負債	223,318	224,495
その他	144,653	145,744
固定負債合計	1,932,733	1,862,181
負債合計	2,591,198	2,452,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	226,136	226,136
資本剰余金	183,904	183,904
利益剰余金	626,108	641,136
自己株式	△1,378	△1,378
株主資本合計	1,034,772	1,049,799
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,061	3,059
繰延ヘッジ損益	△9	0
退職給付に係る調整累計額	△1,347	△1,609
その他の包括利益累計額合計	△295	1,450
非支配株主持分	109,832	111,046
純資産合計	1,144,309	1,162,297
負債純資産合計	3,735,507	3,614,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	297,144	369,270
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	236,790	268,692
販売費及び一般管理費	40,818	48,367
営業費合計	277,608	317,060
営業利益	19,535	52,210
営業外収益		
受取利息	9	15
受取配当金	579	414
受託工事事務費戻入	14	26
持分法による投資利益	432	410
その他	2,018	996
営業外収益合計	3,055	1,862
営業外費用		
支払利息	5,181	5,061
その他	495	379
営業外費用合計	5,676	5,440
経常利益	16,914	48,632
特別利益		
工事負担金等受入額	2,117	2,512
収用補償金	-	27
その他	4,765	173
特別利益合計	6,882	2,714
特別損失		
工事負担金等圧縮額	2,102	2,441
収用等圧縮損	-	27
その他	454	399
特別損失合計	2,556	2,867
税金等調整前四半期純利益	21,239	48,478
法人税、住民税及び事業税	1,824	3,922
法人税等調整額	△39,214	9,829
法人税等合計	△37,390	13,751
四半期純利益	58,629	34,726
非支配株主に帰属する四半期純利益	757	1,413
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,872	33,313

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	58,629	34,726
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	527	2,092
繰延ヘッジ損益	-	13
退職給付に係る調整額	△250	△234
持分法適用会社に対する持分相当額	△73	△23
その他の包括利益合計	202	1,847
四半期包括利益	58,832	36,574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,075	35,059
非支配株主に係る四半期包括利益	756	1,514

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。